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آرمان ملی-  صدیقه بهزادپور: بر اساس 
تصمیم بانک مرکزی نرخ ســود ســپرده های 
بانکی افزایش یافت و از آنجا که متغیرهای پولی 
و مالی یکی از عوامل مهم در ساختار پس انداز 
و کنترل نقدینگی در کشــور و بازارهای مالی 
محسوب می شــود افزایش نرخ سود بانکی نیز 
از جمله ابزارهای مهم در کنتــرل نرخ تورم و 
نقدینگی است که دولت نیز درصدد دستیابی 
به اهداف مطلوب در راستای اجرای آن است، 
اما کارشناسان معتقدند با وجود مطلوبیت طرح 
دولت بســیار دیرهنگام به آن پرداخته است و 
دور از ذهن اســت که با میزان تورم حدود 45 
درصدی مردم مایل به سپرده گذاری سه ساله 
به منظور بهره گیری از سود حدود 23 درصدی 
در بانک ها شوند. این درحالی است که این گروه 
از کارشناسان بانکی معتقدند مطلوب تر بود که 
تعیین نرخ سود بانکی تابع نرخ تورم بود تا رابطه 
مثبت این معادله هدایت سرمایه های سرگردان 

و کاهش نقدینگی بود. 
 تعارض سود 23 درصد و تورم 

سیدبهاءالدین هاشمی حسینی، کارشناس 
اقتصــادی در این خصوص بــه »آرمان ملی« 
گفت: افزایش نرخ ســود بانکی از جمله ابزارها 
و سیاست های پولی مطلوبی تلقی می شود که 
در مواجهه با تورم  جهت جمع آوری نقدینگی 
از سطح جامعه به منظور مدیریت و کنترل در 
خصوص پول های ســرگردان استفاده می شود 
اما این طرح خوب بسیار دیرهنگام اجرایی شد 
و از سویی نیز با توجه به میزان نرخ تورم کنونی 
از اندازه گیری های خوبی نیز بهره نگرفته است 
همچنین نرخ سود بانکی باید به گونه ای باشد 
که بتواند آثار تورمــی را کاهش یا حذف کند و 
این مهم در صورتی محقق می شود که نرخ سود 
بانکی تقریباً همسطح و یا هم اندازه نرخ توررم 
موجود باشد که این امر در باره افزایش نرخ سود 
بانکی با میزان تورم کنونی مصداق ندارد.  این 
کارشــناس اقتصادی ادامه داد: براساس اخبار 
منتشره نرخ ســود بانکی در حال حاضر حدود 
22/5 درصد برای سپرده های سه ساله در نظر 
گرفته شده است که از میزان نرخ تورم بالغ بر 45 
درصد فاصله زیادی دارد، از ســوی دیگر کمتر 
کسی مایل است با توجه به میزان تورم فزاینده 
کنونی اقدام به بازگشایی حساب بانکی سه ساله 
با نرخ سود حدود 23 درصد کند بنابراین بهتر 
بود که این میزان سود به سپرده های کوتاه مدت 
تعلق می گرفت تا انگیزه مردم برای حضور در این 
طرح افزایش یابد و از سویی اهداف مورد نظر نیز 

قابل دسترس تر و عینی تر می گردید. 
 رقابت ســود بازار سکه و طلا و سود 

بانکی 
هاشمی حســینی افزود: اقشــار متوسط و 

آســیب پذیر با دراختیار داشــتن سرمایه های 
اندک مایل به پس انــداز کردن و به کارگرفتن 
سرمایه خود برای کسب سود مطلوب هستند، 
اما چنانچه به میزان سپرده نسبتا کم آنها طی 
مدت ســه ســال تنها حدود نیمی از نرخ تورم 
حاکم بر جامعه ســود تعلق گیــرد متمایل به 
حضــور در بازارهای دیگر مانند مانند ســکه، 
طلا، ارز خواهند شــد و بنابراین نقدینگی باز 
هم در اختیار بازارها غیرمولد و خارج از فضای 
مدیریت شده دولت قرار خواهد گرفت.  او اضافه 
کرد: کاهش ارزش پول مستمر و سریع تمایل 
به سپرده گذاری در بانک ها را هر روز کمرنگ تر 
می کند. از سویی بانک ها نیز در صورت افزایش 
نرخ سود سپرده ها باید نســبت به افزایش نرخ 
سود تسهیلات واگذار شده خود کنند تا متضرر 
نشــوند و این رقم از میزان نرخ سود تسهیلات 
کنونی بالغ بر حدود 23 درصــد باید به حدود 
26 تا 30 درصد افزایش یابد، چراکه دو شاخص 
در این امر موثر اســت که شــامل هزینه های 
مستقیم سود بر کارمزد سپرده ها و هزینه حقوق 
و اجاره است که تاثیر مســتقیمی تعیین سود 
تسهیلات دارد تا بتواند تعادل در عرصه برخی از 
فعالیت های بانکی را برقرار کند، اما چنانچه تراز 
این امر برهم خورد به ناچار بانک ها به ســمتی 
گرایش پیدا می کنند از آن به عنوان بنگاه داری 
و فعالیت های سوداگری بانک ها از آن یاد می شد 

که مورد نظر دولت نیز نیست. 
 راهکار مطلوب اجرای طرح افزایش 

سود بانکی 
هاشــمی حســینی معتقد اســت: بسیار 
مطلوب تر بود که با تخصیص ســود 15 تا 20 
درصد به ســپرده های کوتاه مدت یک ســاله 
و 25 درصد به ســپرده های سه ســاله اجرایی 
می شد تا با احتســاب کاهش ارزش پول ملی و 
افزایش نرخ تورم مردم انگیزه و میل به سپردن 
نقدینگی خود در بانک ها را می یافتند، چرا که 
در غیراینصورت ســپرده های بانکی با توجه به 
شاخص های تورمی بعد از دو سال فاقد ارزش 

خواهند شد. 
 افزایش نرخ ســود بانکی به کاهش 

تورم؟
بر اساس این گزارش، بانک مرکزی به تازگی 
سقف نرخ سود سپرده های بانکی را از 1۸ درصد 
به 22/5 درصد افزایش داد و در شرایطی که تورم 
در اقتصاد ایران ناشی از افزایش هزینه های تولید 
است و تمامی سپرده های بانکی مشمول دریافت 
سود بانکی است و افزایش نرخ سود از دو مسیر 
افزایش هزینه تامیــن مالی بنگاه های تولیدی 
و تشــدید ناترازی بانک ها، به رشد بیشتر نرخ 
تورم منجر می شود.  همچنین روز گذشته بانک 
مرکزی در ابلاغیه ای مبتنی بر مصوبه شورای 
پول و اعتبار، سقف نرخ سود سپرده های بانکی 
را از 1۸ درصد، به 22/5 درصد افزایش داد، به 
طوری که در ماه های اخیر بر اساس توافق ضمنی 
بانک مرکزی و بانک هــا، این نرخ به 20 درصد 
نیز رســیده بود اما ابلاغیه اخیر بانک مرکزی 
به افزایش نرخ ســود تا 22/5  درصد رسمیت 
بخشــید و برخی معتقدند افزایش نرخ ســود 
بانکی می تواند با جذاب نمودن سپرده گذاری 
بلندمدت در بانک ها، ســرعت گردش پول در 
اقتصاد را کاهش دهد و به این ترتیب به کاهش 

تورم در اقتصاد ایران منجر شود. 
 پیش نیازهای اثرگذاری نرخ ســود 

بر تورم 
اولین نکته اینکه ســازوکار نرخ سود زمانی 
می تواند در کاهش تورم موثر باشــد که به رفع 
مشکلات جریان سرمایه و کسری ترازپرداخت 
منجر شــود اما در اقتصاد ایران تامین مالی از 
طریق حســاب ســرمایه و به طور کلی تامین 
مالی خارجی انجام نمی شود بنابراین سازوکار 
افزایش نرخ سود سپرده ها نمی تواند اثرگذاری 
قابل توجهی بر ایجاد ثبات در حساب سرمایه 
و کنترل تورم داشته باشــد در اقتصاد ایران از 
یک طرف به دلیل درآمدهای نفتی بالا، نیازی 
به اســتقراض خارجی برای پوشــش کسری 
وجود ندارد و از طرف دیگر تامین مالی خارجی 

حساسیتی نســبت به افزایش نرخ سود بانکی 
ندارد، بنابراین پیش نیازهای اثرگذاری سیاست 
نرخ سود بر کنترل تورم، هم اکنون در اقتصاد 

ایران حاکم نیست. 
 تورم ناشــی از افزایش هزینه تولید 

است
نکته بسیار مهم دیگر اینکه در شرایط فعلی، 
اقتصاد ایران با تورم سمت عرضه مواجه است به 
این معنی که محصولات تولیدی پیش از آنکه 
به بازار برســد و به دلیل افزایش تقاضا، قیمت 
آن افزایش یابد، در کارخانــه و در زمان تولید 
قیمت آن به دلیل رشد قیمت نهاده ها و نرخ ارز، 
افزایش یافته است نرخ سود بانکی می تواند با 
افزایش انگیزه سرمایه گذاری در مقابل مصرف، 
تورم ناشی از افزایش تقاضا را از طریق کاهش 
عطش خریــد مردم، تاحــدودی کنترل کند، 
اما این ابــزار در کنترل تورم ناشــی از افزایش 
هزینه های تولید کامــلا عکس عمل می کند و 
افزایش نرخ سود در شرایطی که اقتصاد با تورم 
سمت عرضه مواجه است و بنگاه های تولیدی 
برای تامین ســرمایه در گردش خود به نظام 
بانکی وابسته هستند، هزینه های بخش تولید 
را افزایش می دهد و علاوه بر تشــدید افزایش 
قیمت ها، به رکود اقتصادی نیز منجر می شود و 
به همین دلیل است که اقتصادهای بزرگ جهان 
در حال حاضر با وجود تورم های بالا، در افزایش 

نرخ بهره به شدت با احتیاط عمل می کنند. 
 تشدید ناترازی بانک ها 

نکته دیگر اینکه در نظام بانکی کشــور، به 
دلیل عملکرد نامطلوب برخی بانک ها و انفعال 
نظارتی بانک مرکــزی، تمامی ســپرده های 
کوتاه مدت و بلندمدت، از نرخ سود بالای بانکی 
بی نصیب نیستند که این مساله موجب می شود 
کارکرد افزایش نرخ سود بانکی در سوق دادن 
سپرده گذاران به سمت سپرده های بلندمدت، 
غیرفعال باشــد و در مقابل افزایش نرخ ســود 
سپرده ها به شدت هزینه های بانک ها را افزایش 
دهد.  از سوی دیگر، افزایش نرخ سود به سرعت 
هزینه سود تمامی سپرده های بانکی را افزایش 
می دهد ولی در مقابــل بانک ها تنها می توانند 
افزایش نرخ سود تسهیلات را در مورد تسهیلات 
آتی اعمال کنند و تســهیلات قبلی که بخش 
اصلی دارایی های بانک اســت بــدون افزایش 
باقی می ماند و به این ترتیب افزایش نرخ سود 
بانکی با افزایش هزینه های بانک ها، به تشدید 
ناترازی آنها منجر می شــود این درحالی است 
که یکی از دلایل اصلی تــورم مزمن در اقتصاد 
کشور، ناترازی بانک ها و عملکرد آنها در خلق 
پول و تسهیلات دهی بوده است و به این ترتیب 
افزایش نرخ سود به دلیل شــرایط فعلی نظام 

بانکی، به تشدید نرخ تورم منجر خواهد شد. 

بازارسرمایــــه
 وضعیت بازار بورس 
در آخرین روز هفته

در روزی که ارزش معاملات خرد افت کرد، 
خروج پــول حقیقی از بورس تهــران افزایش 
یافت و در معاملات بورس تهران شاخص کل با 
افزایش 675 واحدی نسبت به روز کاری قبل تا 
سطح یک میلیون و 557 هزار و 227 واحد بالا 
آمد همچنین شــاخص کل هم وزن نیز با رشد 
هزار و 494 واحدی در رقــم 4۸7 هزار و 535 
واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس 
)آیفکس( با افزایش 15 واحدی در ســطح 20 
هزار و 251 واحد قرار گرفت و در پایان معاملات 
دیروز، 319 نماد رشــد قیمت داشتند و 321 
نماد کاهش قیمت داشتند. به عبارت دیگر، 49 
درصد بازار رشد قیمت داشتند و 51 درصد بازار 
افت قیمت داشتند. شاخص کل بورس تهران در 
پایان معاملات دیروز بــا 675 واحد افزایش در 
ارتفاع یک میلیون و 557 هزار واحدی ایستاد و 
شاخص هم وزن با یک هزار و 494 واحد افزایش 
به 4۸7 هــزار و 535 واحد و شــاخص قیمت 
با ۸۸7 واحد رشــد به 2۸9 هزار و 639 واحد 
رســید همچنین در معاملات بــورس تهران، 
بیش از هشــت میلیارد و 466 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 50 هزار و 63 
میلیارد ریال معامله شد همچنین پتروشیمی 
پردیس )شــپدیس( با 4۸2 واحد، ملی صنایع 
مس ایــران )فملی( با 434 واحــد، بانک ملت 
)وبملت( با 405 واحد، بانک پاسارگاد )وپاسار( 
با 2۸4 واحد، توســعه معادن و صنایع معدنی 
خاورمیانه )میدکو( بــا 152 واحد تاثیر مثبت 
بر شاخص بورس داشــتند در مقابل، معدنی و 
صنعتی گل گهر )کگل( با 3۸0 واحد، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 266 
واحد، مخابرات اســران )اخابر( با 211 واحد، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( با 
175 واحد و پالایش نفت تهران )شتران( با 141 
واحد با تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شد.  
بر پایه این گزارش، دیروز نماد سیمان اردستان 
)اردســتان(، ایران خودرو )خودرو(، گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، صنایع 
آذرآب )فاذر(، بانک ملــت )وبملت( و پالایش 
نفت تهران )شــتران( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند. گروه خودرو هم در معاملات دیروز 
صدرنشــین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه یــک میلیــارد و 213 میلیون برگه 
ســهم به ارزش چهار هزار و 123 میلیارد ریال 
دادوستد شــد و شــاخص فرابورس نیز دیروز 
بیش از 15 واحد افزایش داشــت و به 20 هزار 
و 251 واحد رســید و در این بازار بیش از پنج 
میلیارد و ۸37 میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شــد و تعداد دفعات معاملات دیروز 
فرابورس بیش از 251 هــزار و 493 نوبت بود.  
پخش البرز )پخش(، بیمه پاســارگاد )بپاس(، 
بیمه کوثر )کوثر(، پتروشیمی مارون )مارون(، 
بیمه سامان )بساما( و سرمایه گذاری صبا تامین 
)صبا( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند 
همچنین بانک دی )دی(، پلیمر آریاساســول 
)آریا(، پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(، صنعتی 
مینو )غصینو( و اعتباری ملــل )وملل( با تاثیر 
منفی بر این شاخص همراه بودند.  روز گذشته 
نمادهای شپدیس، فملی و دو نماد بانکی؛ وبملت 
و وپاســار بیشــترین تأثیر را در رشد شاخص 
کل بورس داشــتند و در مقابل نمادهای کگل، 
شستا و اخابر بیشــترین اثر منفی را بر شاخص 
داشــتند و در فرابورس نیــز نمادهای پخش، 
بپاس، کوثر بیشترین تأثیر افزایشی را بر شاخص 
کل فرابورس گذاشــتند و نمادهــای دی، آریا 
و زاگرس بیش ترین اثر کاهنده را بر شــاخص 
داشــتند.  در بین نمادهای پرتراکنش بورس 
دیروز نیز اردستان بیشترین تراکنش را داشت 
و خودرو و خگســتر در رتبه هــای بعدی قرار 
گرفتند. در فرابورس نیز نمادهای گدنا، فروژ و 
دی پرتراکنش ترین نمادها بودند.  روز گذشته 
ارزش معاملات کل بازار ســهام بــه 15 هزار و 
522 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق 
بدهی در بازار ثانویه 6 هزار و ۸51 میلیارد تومان 
بود که 44 درصد از ارزش کل معاملات بازار را 
در این روز شامل می شود و ارزش معاملات خرد 
ســهام نیز با کاهش 22 درصدی به نسبت روز 
گذشته به رقم 5 هزار و 41 میلیارد تومان رسید 
و در معاملات چهارشنبه، 93 نماد صف خرید 
داشتند و 57 نماد با صف فروش مواجه بودند. 
ارزش صف های خرید با رشــد 14 درصدی به 
524 میلیارد تومان رســید و ارزش صف های 
فروش نیــز 20 درصد افزایش یافــت و 3۸3 
میلیارد تومان بود همچنین در پایان معاملات 
نماد اردســتان )شرکت ســیمان اردستان( با 
صف خرید 267 میلیارد تومانی در صدر جدول 
تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس از اردستان، 
نمادهای ثجنوب )شرکت سرمایه گذاری مسکن 
جنوب( و غدانه )شرکت پنبه و دانه های روغنی 
خراسان( بیشــترین صف خرید را داشتند. در 
ســوی دیگر در پایان معاملات بیشترین صف 
فروش به نماد وســاخت اختصاص داشت که 
ارزش صف فروش آن 20 میلیارد تومان بود. پس 
از وساخت، نمادهای حفارس، انرژی1، پسهند و 
پیزد بیش ترین صف فروش را داشتند. در لیست 
بیشترین ارزش  صف فروش نمادهای وساخت، 
خبنیان، وسالت، تپکو و گشان در این لیست به 
چشم می خورند. بیشترین ارزش صف خرید نیز 
متعلق به نمادهای خــاور، لازما، خفولا، عناب 
و حآفرین بود و بررســی معاملات بازار دیروز 
نشان می دهد که سهم های زیر حجم مشکوک 
داشــتند و به طور متوسط هشــت تا 10 برابر 

میانگین حجم ماه خود حجم خوردند. 

خبــــــر
واردات بنزین تا ماه آینده اجرایی می شود؟

وزیر نفت درباره واردات بنزین در ماه  آینده گفت: امیدواریم 
با همکاری که مردم دارند و تدابیر دولت مجبور نشویم بنزین 
وارد کنیم. جواد اوجــی افزود: وزارت نفت هــم در ایام دهه 
فجر و هم تا پایان امســال پروژه های خیلــی خوب و بزرگی 
را در دولت ســیزدهم افتتــاح می کند، از جمله پالایشــگاه 
فاز 14 پارس جنوبی اســت که در همین ایام به  بهره برداری 
می رســد. وی اظهار کرد: این پالایشــگاه بالغ بر56 میلیون 
متر مکعب گاز در روز را فرآوری و به شــبکه خطوط انتقال 
گاز سراسری کشــور تزریق می کند و به این صورت پرونده 
احداث پالایشــگاه های پارس جنوبی بســته می شود؛ این 
پالایشــگاه آخرین پالایشــگاه فراورش گاز میدان مشترک 
پارس جنوبی اســت و دو پتروشــیمی هم تا پایان امسال به 
بهره برداری می رسد که بالغ بر ســه میلیارد دلار در این دو 
پتروشیمی سرمایه گذاری شده اســت.  اوجی درباره تعرفه 
گاز مشترکان گاز خانگی در زمســتان سال جاری بیان کرد: 
ما به همه مشترکان گاز خانگی و تجاری اطلاع رسانی کرده 
بودیم و بر اساس مصوبه مجلس دولت مکلف شده بود برای آن 
دسته از مشترکان که خارج از الگو مصرف داشتند به صورت 
غیریارانه ای هزینه را محاســبه کند، همچنین دولت در آذر 
ماه مصوبه ای داد تا آن دسته از مشترکان که در سقف الگوی 
مصرف قیمت گاز مصرف می کنند، افزایش قیمت نداشــته 
باشند که حدود شصت درصد افزایش قیمت نداشتند.  وزیر 
نفت اضافه کرد: اما امسال زمســتانی بسیار سرد و کم سابقه 
و فراگیر و ماندگار داشــتیم و جداول مصــارف در پنج اقلیم 
آب و هوایی برای ســه ماهه زمستان ســالجاری تغییر کرد.  
هفتاد درصد تخفیفی که رئیس جمهور تعیین کردند شامل 
مشترکانی می شــود که میزان مصرف شان در سقف جداول 
جدیدی که توسط کارشناسان شرکت ملی گاز تعریف شده 
است، باشد. مشترکانی که خارج از الگوی مصارف جدید و به 
صورت نامتعارف در حال مصرف هستند منتظر قبض های با 
افزایش قیمت باشند.  وی تاکید کرد که از اول فروردین 1402 
هم مصوبه دولت و هم قانون مجلس و هم محدوده های قبلی 
در سر جای خودش اجرا می شــود و تمامی پالایشگاه های ما 
محصولاتشان در ســطح یورو و اســتاندارد است و لحظه ای 
کنترل می شــود. از این رو هیچ فرآورده ای در کشور خارج از 
حد مجاز و استاندارد تولید نمی شــود. برخی پالایشگاه ها با 
اصلاح فراورشی و هزینه های انجام شده محصولاتشان یورور 
5 هم هست مثل شازند اراک، ستاره خلیج فارس و پالایشگاه 
اصفهان، که روزانه 16 میلیون یــورو 5 تولید می کنند. هیج 
فرآورده غیراستاندارد نه وارد و نه تولید می کنیم.  به گزارش 
ایسنا، وی درباره سقف تعریف شده برای تعرفه های مصرف 
مشترکان گاز نیز اظهار کرد: با زمستان سردی که داشتیم در 
مصرف و تولید رکورد داشتیم، اما مجبور به قطعی برق و گاز در 
26 میلیون مشترک نشدیم. این تعرفه ها را کارشناسان شرکت 
ملی گاز تعیین کردند سقف الگوی مصرف و جداول تعرفه ها را 
تعدیل کردند و آن دسته که در این سقف قرار می گیرند شامل 
این تخفیف می شوند و تاکید می کنم که تعیین این جداول و 

تعرفه ها کاملا کارشناسی و منصفانه بوده است.  
 

قیمت خودرو تا شب عید چگونه می شود؟
کارشناس حوزه خودرو در مورد وضعیت بازار خودرو برای 
شب عید گفت: شیب قیمت ها خیلی ریزشی و نزولی نخواهد 
بود و اگــر بازار ارز باز ملتهب شــود احتمــال دارد با توجه به 
پیش بینی های اقتصادی باز هم شــاهد افزایش قیمت  خودرو 
باشیم.  کارشناس صنعت خودرو در مورد وضعیت پیش روی 
بازار خودرو به همشهری آنلاین گفت: آنچه در سال های اخیر 
در بازار خودرو محرز شده است اثرگذاری قیمت دلار بر قیمت  
خودروهاســت و کاملا ملموس است که قیمت ها تابعی از نرخ 
دلار است. بر این اساس، شرایط آینده بستگی زیادی به وضعیت 
ارز تا پایان ســال دارد.  بابک صدرایی ادامه داد: بر این اساس 
اینکه دولت تا چه حد بتواند قیمت ارز را ثابت نگه دارد در تعیین 
قیمت  خودروهای داخلی موثر است و چنانچه شیب ارز نزولی 
شود می توان پیش بینی کرد که قیمت خودرو هم مقدار کمی 
ریزش کند اما اگر قیمت ارز ثابت نماند و دلار مجددا به سمت 
بالا حرکت کند باز هم قیمت خودرو شیب افزایشی پیدا خواهد 
کرد.  صدرایی افزود: عامل دیگری کــه در این میان می تواند 
روی بازار خودرو تاثیر بگذارد واردات خودرو است. البته این در 
صورتی است که تا پایان سال، حداقل 20 تا 30 هزار خودرو وارد 
کشور شود و با قیمت های معقول و منطقی قبل از عید تحویل 
مشتری شوند. بنابراین، بحث واردات هم می تواند تا حدودی 
جو روانی بازار را کنترل کند و در قیمت برخی از خودروهایی 
که رقیب خودروهای وارداتی هســتند ریزش کوچکی ایجاد 
کند.  کارشناس حوزه خودرو در مورد وضعیت بازار خودرو برای 
شب عید هم گفت: اما در مجموع شیب قیمت ها خیلی ریزشی 
و نزولی نخواهد بود و اگر بازار ارز باز ملتهب شود حتی احتمال 
دارد با توجه به پیش بینی های اقتصادی باز هم شاهد افزایش 

قیمت ها باشیم. 

جوابیــــه
  کمبودی در عرضه برنج 

وجود نخواهد داشت
پیرو درج مطلبی در تاریــخ 1401/11/05 با عنوان»بازار 
آماده جهش قیمت برنج« جوابیه ای از سوی وزارت کشاورزی 
به دفتر روزنامه ارسال شده است که عینا درج می شود: میزان 
تولید برنج در داخل کشور در ســال گذشته حدود 2 میلیون 
و200هزارتن بوده ونیاز کشــور با احتساب مصرف سرانه 35 
کیلوگرم، حداکثر3 میلیون تن است. بنابراین کسری نیاز برای 
تامین تقاضای داخل حدود یک میلیون تن بوده که از ابتدای 
سالجاری تا پایان آبان ماه حدود یک میلیون و 400هزار تن برنج 
وارد کشور شده است. همچنین میانگین قیمت عمده فروشی 
برنج ارقام محلی و پرمحصول در سال زراعی جاری در شرایط 
زارعین حــدود 90-  3۸ هزارتومان در هــر کیلوگرم در انواع 
ارقام برنج بوده است که بر اساس ذائقه و سطح درآمد مصرف 
کنندگان داخلی انواع ارقام برنج در بازار موجود و می تواند مورد 
استفاده قرار گیرد. بدیهی است با اتخاذ سیاست های تولیدی و 
تنظیم بازار وزارت جهادکشاورزی، کمبودی در زمینه تامین و 

عرضه در کشور وجود نخواهد داشت. 
علیرضا رضازاده-  رئیس مرکز

»آرمان ملی« به بررسی پیامدهای مثبت و منفی افزایش نرخ سود بانکی می پردازد؛ 

ساز   ناکوک افزایش نرخ سودبانکی با تورم
   نرخ سود بانکی باید به گونه ای باشد که بتواند آثار تورمی را کاهش یا حذف کند و این مهم در صورتی محقق می شود که نرخ سود بانکی 

تقریباً همسطح و یا هم اندازه نرخ تورم موجود باشد که این امر در باره افزایش نرخ سود بانکی با میزان تورم کنونی مصداق ندارد

آمــار پرداخت یارانه و میــزان هدررفت منابــع با پرداخت 
یارانه اعلام شد. دراین خصوص محمد جعفری، مدیر کل امور 
اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه در نشست بررسی عملکرد 
هدفمندی یارانه ها گفت: بحث یارانه یکی از موضوعات مهمی 
است که سبب هدر رفت منابع شده است. یارانه ها به طور مساوی 
بین مردم تقسیم می شود. در حوزه یارانه به ویژه در بحث انرژی 
شاهد هدر رفت منابع هستیم.  مدیرکل اقتصاد کلان سازمان 
برنامه و بودجه با بیان اینکه اگر قرار بود براساس توقعات منابع 
تخصیص دهیم تورم ما تا امروز به بالای 70 درصد می رســید، 
گفت: حداقــل 5 میلیون نفر در خارج از مرز هــا از یارانه نقدی 
اســتفاده می کنند.  محمد جعفری مدیرکل امور اقتصاد کلان 
ســازمان برنامه و بودجه در نشست بررسی عملکرد هدفمندی 
یارانه ها گفت: بحث یارانه یکی از موضوعات مهمی اســت که 
سبب هدر رفت منابع شده اســت. یارانه ها به طور مساوی بین 
مردم تقسیم می شود. در حوزه یارانه به ویژه در بحث انرژی شاهد 
هدر رفت منابع هستیم و در مشهد کارخانه های بزرگی داریم و 
به دلیل مشکل گاز ناچار به تعطیلی آنها شدیم و تداوم این روند 
می تواند فاجعه بار باشد و ما را از تولید کننده به وارد کننده گاز 
تبدیل کند و دولت ها تلاش کردند تا با حداقل هزینه این موضوع 
را مدیریت کنند. مصرف بنزین در دولت نهم و دهم از 90 میلیون 
به 64 میلیون لیتر در روز کاهش پیدا کرد اما با تداوم قیمت ثابت 
اما مصرف دوباره افزایش یافت.  در اردیبهشت ماه سال جای نیز 
شاهد تغییرات در ارز ترجیحی بودیم. سوال این است که چگونه 
می خواهیم منابع موجود را به طور عادلانه در جامعه توزیع کنیم. 
دولت در شرایط موجود امکان تغییرات اساسی در حوزه یارانه ها 
را ندارد. این موضوع مهم ترین مساله ای است که دولت در حال 
حاضر با آن مواجه اســت.  جعفری تاکید کــرد: دولت در حال 
توزیع بودجه به کارمندان خود در بودجه است و تقریبا معادل 
همان رقم یارانه می دهد. در حقیقت پول دو دولت را می دهیم تا 

معیشت مردم را تامین کنیم. 
 به چند میلیون نفر در خارج از مرزها یارانه می دهیم

وی در خصوص آزمون وسع و شاخص های آن گفت: اتفاقی 
که رخ داد این بود که وزارت رفاه تحت فشــار زیادی بود و برای 
این کار اطلاعات زیادی لازم است. براساس شاخصی که اعلام 
شد، تقریبا زیر 5 درصد افراد برخوردار محسوب می شوند و رفتار 
مصرفی نامناسبی دارند. بیش از پنج میلیون نفر در حال استفاده 
از یارانه  هســتند که در خارج از مرزهای کشور قرار دارند. ما به 
جای ۸5 میلیون نفر حداقل به 90 میلیون نفر یارانه می دهیم. 
حداقل 5 میلیون نفر در خــارج از مرز ها از یارانه ها اســتفاده 

می کنند.  برای اولین بار در بودجه ســال 1402 شناسایی سه 
دهک را حذف کردیم و شناسایی افراد برخوردار را حذف کردیم. 
برای این شناسایی از روند مالیاتی که در حال حاضر بهبود پیدا 

کرده است استفاده خواهیم کرد. 
 ضرورت مراقبت جدی بــرای جلوگیری از افزایش 

قیمت کالاهای اساسی
مدیرکل اقتصاد کلان ســازمان برنامه و بودجــه در مورد 
هزینه های دی ماه هدفمندسازی گفت: 37 هزار و 500 میلیارد 
تومان یارانه پرداخت شــده اســت که 30 همت بابت پرداخت 
نقدی بوده اســت. 4 همت به کمیته امــداد، 3 همت به حوزه 
بهداشت و 7 همت مربوط به شــرکت های مشمول بوده است 
به عبارتی ماهانه 37 هزار میلیارد تومــان یارانه لاجرم داریم. 
این خیلی عدد بزرگی است که باید فورا فکری برای آن داشته 
باشیم. اگر بخواهیم این یارانه را تبدیل به کالا کنیم باید مراقبت 
کنیم که هیچ نوع تورمی برای کالا به وجود نیاید چرا که قابلیت 

افزایش هزینه ها را نداریم. 
 قیمت گذاری دارو به نفع داروخانه و شــرکت های 

پخش انجام می شود
وی ادامه داد: در حوزه تجهیزات پزشکی یارانه به صورت ارزی 
است که در محاسبات وارد نشده است. در خصوص قیمت دارو و 
مدل کاشت پلاست که در امسال جریان دارد، این مدل هزینه ها 
را به مردم تحمیل می کند و با هدفمند کردن یارانه این بخش 
افزایش قیمت دارو به دلیل این مدل که درصد معینی از افزایش 
قیمت را به زیرمجموعه خود اختصاص می دهد، بخشی از هزینه 
به مصرف کننده نهایی تحمیل می شود. به این ترتیب داروخانه ها 
و نظام توزیع نفع بیشــتری را خواهند برد.  کسری 100 همتی 
منابع تبصره 14 به دلیل تغییر نرخ خوراک پتروشیمی ها به نفع 
بورس در بودجه 636 هزار میلیارد تومان برای هدفمندی در نظر 
گرفتیم، اما منابع محقق نخواهد شد. چرا که باید در حوزه نرخ 
خوراک پتروشــیمی ها و حامل ها تغییر ایجاد می کردیم، اما به 
دلیل اینکه این اتفاق به دلیل عدم آسیب بورس بورس اجرایی 
نشده است شــاهد 100 همت کاهش منابع هستیم. در نتیجه 
سازمان برنامه تا حد ممکن مصارف را کاهش داده است. ما در 10 
ماهه 52 همت برای واردات گندم اختصاص دادیم. تا پایان سال 
نیز باید 70 همت دیگر قرار بدهیم که نشــان از رشد دو برابری 

مصارف نسبت به قانون بودجه است. 
 پیش بینی تورم بیش از 70 درصدی در صورت عدم 

تدوین انقباضی بودجه در سال 1401
جعفری تاکید کرد: برای حوزه تولید بــه دلیل محدودیت 

منابع چاره دیگری نداریم. براســاس اجازه مقام معظم رهبری 
اجازه برداشــت دو تا 10 درصد از منابع صندوق توسعه ملی را 
دریافت کردیم که این منابع را برای تولید استفاده خواهیم کرد. 
با وجود سیســتم انقباضی این وضعیت را داریم.  اگر قرار بود بر 
اساس توقعات منابع تخصیص دهیم تورم ما تا امروز به بالای 70 
درصد می رسید. در سال گذشته 16 میلیارد دلار برای کالاهای 
اساسی هزینه کردیم که طبق قانون باید ۸ میلیارد هزینه می شد. 
در دنیا کالاهای اساسی نیز افزایش قیمت داشت. برای ۸ میلیارد 
اضافه ناچار شدیم از صندوق توسعه ملی عددی را برداشت کنیم. 
بانک مرکزی محدودیت ارزی دارد و راه غیر مستقیم تامین را 
پیشنهاد می دهد که همان سامانه نیما است. با این اتفاق مجبور 
می شویم منابع ریالی را براســاس پایه پولی افزایش دهیم و با 
اســتفاده از آن ارز از نیما بخریم به طور مثــال حدود 50 هزار 
میلیارد تومان افزایش را داریم که با ضریب فزاینده به 400 همت 
نقدینگی تبدیل می شود. این موضوع برای رقمی حدود 3 تا 4 
میلیارد تومان است. اگر قرار باشد که ۸ میلیارد را به این شکل 
تامین کنیم معادل 17 درصــد کل نقدینگی آن روز، نقدینگی 
خلق می کردیم.  وی افزود: به طور مثال اگر می خواستیم در سال 
1401 از منابع ریالی بانک مرکزی)اســتقراض بانک مرکزی( 
برای تامین حدود 10 میلیارد دلار ارز ترجیحی ســالجاری از 
طریق ســامانه نیما تامین کنیم، حدود هزار و 600 هزار هزار 
میلیارد تومان به نقدینگی افزوده می شــد. این کار تورم بسیار 
شدیدی را به جامعه تحمیل می کرد. کل واردات کشور در طول 
یک سال 55 میلیارد دلار است. در نهایت نمی توانیم این کار را 
انجام دهیم. بنابراین به این نتیجه رسیدیم که بخش خصوصی 

نیز وارد موضوع شود. 
 نرخ ارز به متغیر ایجاد تورم تبدیل شده است

به گزارش تجارت نیوز، مدیرکل اقتصاد کلان سازمان برنامه 
و بودجه با بیان اینکه ارز برای ما قطعا تورم ایجاد خواهد کرد و 
رابطه برعکس است و ارز سیگنال تورم می دهد، گفت: در نتیجه 
باید حداکثر کنترل نیاز ارز را داشته باشیم. در کنار این موضوع 
افزایش صادرات است. خواســته ای از وزارت گردشگری داریم 
درآمد حداکثری این حوزه است. ارز برای ما اولویت است. کنترل 
ارز کنترل تورم را به دنبال خواهد داشت. در حال حاضر افزایش 
تورم دیگر تنها از محل افزایش نقدینگی نیســت. علت آن این 
است که افزایش نرخ ارز سبب می شود تا تولیدکنندگان دیگر 
تمایلی به بازگشت ارز نداشته باشــند که در نهایت سبب عدم 
رقبت به عرضه محصول به بازار خواهد شد. اگر بخشی نگاه کنیم 
آسیب خواهیم دید به طور مثال نگاه ما به حفظ بورس است در 
نتیجه سایر حوزه ها آسیب می بینند. دستگاه های مختلف باید به 
صورت کمیته ای اقدام کنند. دستگاه سیاست خارجی در حوزه 

دیپلماسی اقتصادی باید اقدامات عملی داشته باشد. 
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